— Aprile 26. (Passignano): « et si hec frangere voluerimus, sex libras bonorum denariorum penam ad consules Florentinorum dare promittimus, et datam penam sic firmiter tenebimus. Actum in burgo de Fabrica, territorio Florentino ».

— Ottobre 1. (Arch. Capitolare): « promittimus tibi iam dicto priori tuisque successoribus observare sub pena dupli atque sub pena domini imperatoris et regis eorumque nunciorum seu consulum sive potestatis vel rectorum qui pro tempore erunt in predicta civitate (Florentie) sive in comitatu iam dicte civitatis. Actum Sommaria ».

— Novembre 7. (Olivetani di Firenze): « evictionis autem nomine pro nobis nostrisque heredibus tibi et tuis successoribus; et si ab omni homine et femina defendere non potuerimus et non defenderimus; duplam similis boaltatis et quantitatis et estimationis tibi Montaguto stipulanti su (*sic*) pena et obligo (*sic*) consulum vel potestatis Florentie in civitate vel comitatu morantium persolvero promittimus. Actum Grengnano ».

— Novembre 30. (Riformagioni): « et si nos vel nostri heredes seu aliqua persona a nobis summissa vel summittenda de predicta casa et re quovis modo vel ingenio agere vel litigare seu molestare presumpserimus, vel si apparuerit datum aut factum quod contra hec sit, pene nomine duplum ipsius case et rei pro tempore meliorate, et omne insuper dampnum pro huiusmodi re competiturum et expensas de iure sub obligo consulum vel rectorum Florentie pro tempore existentium tibi tuisque heredibus stipulatione subnixi dare et resarcire promittimus ec. Actum in civitate Florentia ».

1187. (*Consoli di Firenze* messer Accorri de'Tedaldini e messer Caponsaccho de'Caponsacchi).

(1) Negli spogli dell'Archivio è erroneamente segnata 23 Maggio.

1187. Cronica sudd., sotto la rubrica di questo anno. La copla Gaddiana-Laurenziana della Cronica nota per primo console: « Messer Guarente o Accorri Ubaldini ». Il cambiamento nel cognome è avvenuto certo per errore di trascrizione. Un Accorri è console nel 1172. *Bonella de Accorri*, 1228 (*I. LXXIV. 214*). *Melior f. Accurri* (1249 Marzo 17. S. Marco di Firenze). In una carta del 1202, esistente nell'Arch. Capitolare, è nominato un *Accorri Baldini*. — Dei Tedaldini Giannibello è console nel 1203; Tedaldo suo fratello è consigliere del comune nel 1197 (*I. XXII. 40*), e consigliere del Potestà nel 1200. Altro loro fratello era Cantore, che anche è nominato in più documenti pubblici (ved. Indice). Lo spoglio Stroziano P.P. 1237 (Arch. di Stato, 305) ha sotto l'anno 1136: *Guido, Rolandinus, Renuccinus et Tedaldus ff. Tedaldini*. — *Tedaldus f. Tedaldini de Cantore* è segnato anche in un documento di Badia del 26 Novembre 1214. In altro doc. della stessa provenienza del 1225 Dicembre 4 trovo *Mannus qd. Cantoris Tedaldini*.

Caponsacco, che nel 1172 è presente al giuramento fatto dai Samminiatesi ai Fiorentini (*III. I. 364*), è fratello di Gerardo Caponsacchi, che fu console nel 1183 e potestà dieci anni dopo. In un doc. del 2 Settembre 1221 (R. Acq. Caprini) è ricordato *Teclarius f. Gerardi Caponsacchi*.

1187 Maggio 5. (Passignano): « multorum virorum prudentium habito consilio, laudamus et concorditer sub pena centum librarum honorum denariorum et sub obliquo consulum Florentinorum aut que (*sic*) potestatis pro tempore existentis, nos comuniter laudamus *ec.* Recitata sunt hec *ec.* in monasterio de Passignano *ec.* ».

— Giugno 1. (Passignano): « et sub obliquo Imperatoris et regis Enrigi filii eius et suorum nuntiorum in perpetuum hec omnia promitto, et sub obliquo cuiuslibet potestatis sub cuius iurisdictione aliquando fuero. Actum Florentie in ecclesia S. Iacobi ».

— Luglio 15 (1). (Strozz.-Ugucc.): « Pene tunc nomine *ec.* duplum dare *ec.* atque insuper dannum et expensas resarcire stipulatione sub obliquo consulatns vel rectorum pro tempore in civitate Florentie existientium (*sic*) interposita vobis stipulantibus promitto *ec.* (Actum Florentie) (2).

— Settembre 21. Arch. Capitolare, 629: « resarcire de iure sub obliquo consulum vel rectorum pro tempore Florentie existientium *ec.* promittimus *ec.* Actum Florentie ».

1187. Poniamo qui in nota il privilegio di Enrico VI ai Fiorentini, che trovasi nel tomo XXXV dei capitoli, a c. 21. Non abbiamo inserito questo documento nella prima parte, perchè nella raccolta degli atti di giurisdizione fiorentina, fatta ufficialmente dal notaio Iacopo fino all'anno 1214 (ved. Introduzione, p. x), questo documento non è compreso; come in quella raccolta non fu posto alcun altro privilegio o carta, per i quali fosse affermata la feudale dipendenza della città dagli imperatori o da altra suprema autorità. Il notaio Guido di Ventura da Spugnole, che esemplò nel tomo XXXV dei capitoli l'atto, rogò in Firenze, secondo che ci mostra l'indice dei notai esistente nell'Arch. fiorentino, dal 1270 al 1307.

(1) Erroneamente posta in Archivio sotto la data 1187 luglio 9.

(2) La data di luogo è posta solo nel doc. che segue nell'istessa pergamena, e che è del Novembre 1194.

La Intromissione adunque del privilegio di Enrico nella serie degli atti dei Capitoli non risale più avanti della fine del secolo XIII.

Exemplum cuiusdam privilegii cuius tenor talis est.

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. De sublimi maiestatis nostre specula devota fidelim (*sic*) nostrorum obsequia, quos ad imperii servitia ferventes claris operum exhibitionibus lucide cognovimus, serenitatis nostre oculo respicere consuevimus et solite liberalitatis nostre magnificentiam ipsis uberius impertiri. Devota sibi fidelium nostrorum civium Florentinorum attendentes servitia, que serenissimo patri nostro Friderico Romanorum imperatori et semper augusto et nobis diligenti studio et ferventi strenuitate hactenus exhibuerunt et in posterum certissime creduntur exhibituri, eandem civitatem cum universis habitatoribus diligere manutene et amplificare proponimus. Unde beneficiis uberrimis liberalitate benefica ipsos respicere volentes, concedimus eis iurisdictionem cum iure et ratione nostra in civitate Florentina et extra civitatem secundum formam subscriptam. Versus Septimum ad tria miliaria; versus Campum ad tria, versus Fesulanam terram ad unum; in aliis partibus circa civitatem ad decem miliaria; excepto ac salvo iure nobilium et militum, a quibus etiam volumus ut Florentini nichil exigant, regali edicto precipientes ut nullam omnino personam secularem vel ecclesiasticam iniuste gravent. In recognitionem autem huius magnifice nostre concessionis quolibet anno in kalendis maii bonum examitum maiestati nostre dare teantur. Hanc igitur liberalitatis nostre concessionem cupientes firmam et inconcussam permanere, per presentem pragmaticam et divalem paginam iubemus et regie celsitudinis nostro edicto statulmus, ut nullus episcopus nullus dux nullus marchio nullus comes nullus capitaneus nullus potestas nullus consul nullum comune nullaque persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica contra hoc sublimitatis nostre sacrum oraculum audeat venire vel hoc maiestatis nostre statutum infringere; salva in omnibus et per omnia imperatorie et regalis excellentie nostre iusticia. Si quis autem ausu temerario hanc serenitatis nostre divalem paginam violare attemptaverit, pene xxx^a librarum auri ipsum subicimus, quarum medietatem camere nostre et reliquum passis iniuriam volumus persolvi. Ad cuius rei firmam memoriam presentem paginam inde conscriptam maiestatis nostre sigillo aureo iussimus communi. Hulus rei testes sunt: Petrus Urbis prefectus, dux Fridericus De Bite^s, comes Rubertus de Tresassewe, Petrus Traversarius comes Ariminensis, Rubertas de Durne, Arnoldus de Horemerce, Heinricus Testa marscalcus, Phylippus da Bonlanden et alii quam plures.